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1. Пояснительная  записка
Курс «Природа - наш дом» имеет экологическую направленность, которая определена особой актуальностью экологического образования в современных условиях. С началом треть​его тысячелетия экологические проблемы, возникшие ранее, не только не исчезли, а продолжают углубляться. В XXI веке их решение приобретает характер фактора выживания че​ловечества. Особую остроту экологические проблемы будут иметь в России, поскольку наша страна решает сложнейшие задачи экономического и социального развития в условиях крайнего дефицита экологической культуры в обществе. Рабочая программа составлена на основе Интернет-ресурсов.
Учебный курс «Природа - наш дом» носит личностно-развивающий характер. Его цель – воспитание гуманного, твор​ческого, социально активного человека, уважительно и бережно относящегося к среде своего обитания, к природному и культурному достоянию человечества. 
Приоритетной задачей курса является формирование в сознании ученика ценностно-окрашенного образа окружающего мира как дома своего собственного и общего для всех людей, для всего живого. На этой основе происходит становление у ребенка современной экологически ориентированной картины мира, развивается чувство сопричастности к жизни природы и общества, формируются личностные качества культурного человека – доброта, терпимость, ответственность. 
К числу важнейших задач курса относятся воспитание любви к своему городу (селу), к своей Родине, формирова​ние опыта экологически и этически обоснованного поведения в природной и социальной среде, развитие интереса к познанию самого себя и окружающего мира, осуществление подготовки к изучению естественнонаучных и обществоведческих дисциплин в основной школе.
Целенаправленно создаются условия для развития у обучающихся познаватель​ных процессов, речи, эмоциональной сферы, творческих способностей, формирования учебной деятельности.
В основе методики преподавания курса лежит проблемно-поисковый подход, обеспечивающий реализацию развивающих задач учебного предмета. При этом используются разнообразные методы и формы обучения. Учащиеся ведут наблюдения явлений природы и общественной жизни, выполняют практические работы и опыты, в том числе исследовательского характера, различные творческие задания. Проводятся дидактические и ролевые игры, учебные диалоги, моделирование объектов и явлений окружающего мира. Для успешного решения задач курса важны экскурсии и учебные прогулки, встречи с людьми различных профессий, организация посильной практической деятельности по охране среды и другие формы работы, обеспечивающие непосредственное взаимодействие ребенка с окружающим миром. Занятия могут проводиться не только в классе, но и на улице, в лесу, парке, музее и т. д.
Тематика мероприятий направлена на то, чтобы научить ребёнка уважительно относиться к своему дому, своей семье, традициям русского народа. Мероприятия, посвящённые природе родного края, позволят расширить знания младших школьников об окружающем мире, экологических проблемах, помогут задуматься об их посильной помощи в сохранении природы. Каждое занятие имеет логическую взаимосвязь с другими темами программы.

Программа «Природа - наш дом» разработана с учётом специфических и возрастных особенностей развития детей младшего школьного возраста от семи до девяти лет и рассчитана на 4 года. В соответствии с учебным планом на изучение учебного курса «Природа – наш дом» в 3 классе отводится 2 часа в неделю 

(72 часа в год).

2. Планируемые результаты освоения программы
Личностные результаты
1. Формирование целостного, социально ориентированного взгляда на мир в его органичном единстве и разнообразии природы, народов, культур .

2. Овладение начальными навыками адаптации в динамично изменяющемся и развивающемся мире. 

3. Принятие и освоение социальной роли обучающегося, развитие мотивов учебной деятельности и формирование личностного смысла учения. 

4. Развитие самостоятельности и личной ответственности за свои поступки, в том числе в информационной деятельности, на основе представлений о нравственных нормах, социальной справедливости и свободе. 

5. Развитие навыков сотрудничества со взрослыми и сверстниками в разных социальных ситуациях, умения не создавать конфликтов и находить выходы из спорных ситуаций. 

6. Формирование установки на безопасный, здоровый образ жизни, наличие мотивации к творческому труду, работе на результат, бережному отношению к материальным и духовным ценностям.

Метапредметные результаты
1. Овладение способностью принимать и сохранять цели и задачи учебной деятельности, поиска средств её осуществления. 

2. Освоение способов решения проблем творческого и поискового характера. 

3. Формирование умения планировать, контролировать и оценивать учебные действия в соответствии с поставленной задачей и условиями её реализации, определять наиболее эффективные способы достижения результата. 

4. Использование знаково-символических средств представления информации для создания моделей изучаемых объектов и процессов, схем решения учебных и практических задач. 

5. Активное использование речевых средств и средств информационных 

и коммуникационных технологий (далее — ИКТ) для решения коммуникативных и познавательных задач. 

6. Овладение логическими действиями сравнения, анализа, синтеза, обобщения, классификации по родовидовым признакам, установления аналогий и причинно-следственных связей, построения рассуждений, отнесения к известным понятиям. 

7. Овладение начальными сведениями о сущности и особенностях объектов, процессов и явлений действительности в соответствии с содержанием конкретного предмета. 

8. Овладение базовыми предметными и межпредметными понятиями, отражающими существенные связи и отношения между объектами и процессами. 

Предметные результаты
1. Уважительное отношение к России, родному краю, своей семье, истории, культуре, природе нашей страны, её современной жизни. 

2. Осознание целостности окружающего мира, освоение основ экологической грамотности, элементарных правил нравственного поведения в мире природы и людей, норм здоровьесберегающего поведения в природной и социальной среде. 

3. Освоение доступных способов изучения природы и общества (наблюдение, запись, измерение, опыт, сравнение, классификация и др. с получением информации из семейных архивов, от окружающих людей, в открытом информационном пространстве). 

4. Развитие навыков установления и выявления причинно-следственных связей в окружающем мире.

3. Содержание программы
Вещество и энергия. 

Естественные и искусственные тела. Что такое вещество. Молекулы – мельчайшие частицы вещества. Три состояния вещества. Многообразие проявлений энергии.

Жизнь на Земле. 

Распространение жизни на Земле. Биосфера – живая оболочка Земли. Круговорот веществ в природе. Растения – производители кислорода. Животные – потребители кислорода. Грибы и бактерии – разрушители. Роль солнца как источника энергии.

Вопросы экологии. 

Экосистема – единство живой и неживой природы. Цепи питания. Как образуется почва. Различные экосистемы и их обитатели. Экскурсия.

Разнообразие живых обитателей планеты. 

Растения и их роль на Земле. Основные органы растений. Разнообразие растений. Животные и их роль на Земле. Насекомые и их многообразие. Моллюски. Раки, пауки и их особенности. Рыбы и их многообразие. Пресмыкающиеся. Птицы и их многообразие.

Круговорот веществ. 

Использование людьми круговорота для своих нужд. Природа не успевает перерабатывать мусор. Экологические нарушения в биосфере.

Моя Родина. 

Человек и его корни. История моей Родины.  Достояния Российской культуры.

Итоговые занятия. 

Закрепление полученных в течение года знаний. Викторины, конкурсы
4. Тематическое  планирование

	№

п/п
	Наименование разделов и тем
	Всего часов
	Теория
	Практика

	I.
	Вещество и энергия
	11
	7
	4

	1.
	Вводное занятие
	1
	1
	

	2.
	Естественные и искусственные тела.
	2
	1
	1

	3.
	Что такое вещество.
	2
	2
	

	4
	Молекулы – мельчайшие частицы вещества.
	2
	1
	1

	5
	Три состояния вещества.
	2
	1
	1

	6
	Многообразие проявлений энергии.
	2
	1
	1

	II.
	Жизнь на Земле.
	14
	12
	2

	7
	Распространение жизни на Земле.
	2
	1
	1

	8
	Биосфера – живая оболочка Земли.
	2
	2
	

	9
	Круговорот веществ в природе.
	2
	1
	1

	10
	Растения – производители кислорода.
	2
	2
	

	11
	Животные – потребители кислорода.
	2
	2
	

	12
	Грибы и бактерии – разрушители.
	2
	2
	

	13
	Роль солнца как источника энергии.
	2
	2
	

	III.
	Вопросы экологии
	7
	3
	4

	14
	Экосистема – единство живой и неживой природы. Цепи питания.
	2
	1
	1

	15
	Как образуется почва.
	2
	1
	1

	16
	Различные экосистемы и их обитатели.
	2
	1
	1

	17
	Экскурсия.
	1
	
	1

	IV.
	Разнообразие живых обитателей планеты.
	18
	10
	8

	18
	Растения и их роль на Земле. Основные органы растений.
	2
	1
	1

	19
	Разнообразие растений.
	4
	2
	2

	20
	Животные и их роль на Земле.
	2
	1
	1

	21
	Насекомые и их многообразие.
	2
	1
	1

	22
	Моллюски. Раки, пауки и их особенности.
	2
	2
	

	23
	Рыбы и их многообразие.
	2
	1
	1

	24
	Пресмыкающиеся
	2
	1
	1

	25
	Птицы и их многообразие.
	2
	1
	1

	V.
	Круговорот веществ
	4
	1
	3

	26
	Использование людьми круговорота для своих нужд.
	2
	
	2

	27
	Природа не успевает перерабатывать мусор. Экологические нарушения в биосфере.
	2
	1
	1

	VI.
	Моя родина
	13
	6
	7

	28
	Человек и его корни.
	3
	1
	2

	29
	История моей Родины.
	4
	2
	2

	30
	Достояния Российской культуры.
	6
	3
	3

	VII.
	Итоговые занятия
	5
	1
	4

	31
	Закрепление полученных в течение года знаний.
	2
	1
	1

	32
	Викторины, конкурсы.
	3
	
	3

	
	ИТОГО:
	72
	41
	31


5. Методическое обеспечение образовательной программы

	Наименование разделов
	Методы обучения
	Формы занятий
	Комплекс средств обучения
	Формы контроля

	  Вещество и энергия
	Словесные (рассказ, объяснение, беседа, опрос)

Наглядные (показ, просмотр презентаций, видеороликов)

Практические (опыты)


	Учебное занятие, тренинг, экскурсия
	Компьютер, интерактивная доска, мультимедийный проектор, наглядные пособия  по окружающему миру.
	наблюдение

проверка работ

фронтальный опрос

конкурс



	Жизнь на Земле
	Словесные (рассказ, объяснение, беседа, опрос )

Наглядные (показ, просмотр презентаций, видеороликов)

Практические (отработка упражнений)


	Учебное занятие, тренинг, экскурсия
	Компьютер, интерактивная доска, мультимедийный проектор, наглядные пособия  по окружающему миру, Красная книга
	фронтальный опрос

конкурс

тестирование

проверка работ

наблюдение



	 Вопросы экологии
	Словесные (рассказ, объяснение, беседа, опрос )

Наглядные (показ, просмотр презентаций, видеороликов)

Практические (отработка упражнений)


	Учебное занятие, тренинг, экскурсия
	Компьютер, интерактивная доска, мультимедийный проектор, наглядные пособия  «Домашние животные»
	наблюдение

проверка работ

фронтальный опрос

тестирование

викторина



	Разнообразие живых обитателей планеты 
	Словесные (рассказ, объяснение, беседа, опрос )

Наглядные (показ, просмотр презентации видеороликов)

Практические (отработка упражнений)
	Учебное занятие, тренинг, экскурсия
	Компьютер, интерактивная доска, мультимедийный проектор, наглядные пособия по окружающему миру. Памятки «Будь природе другом»
	фронтальный опрос

наблюдение

тестирование

выставка работ

	Круговорот веществ.
	Словесные (рассказ, объяснение, беседа, опрос )

Наглядные (показ, просмотр презентаций, видеороликов)

Практические (отработка упражнений)
	Учебное занятие, тренинг, экскурсия
	Компьютер, интерактивная доска, мультимедийный проектор, наглядные пособия «Зима»
	наблюдение

фронтальный опрос



	Моя родина
	Словесные (рассказ, объяснение, беседа, опрос )

Наглядные (показ, просмотр презентаций, видеороликов)

Практические (отработка упражнений)
	Учебное занятие, тренинг, экскурсия
	Компьютер, интерактивная доска, мультимедийный проектор, наглядные пособия.
	Фронтальный опрос

викторина

тестирование

 

	Итоговые уроки
	
	Учебное занятие
	Компьютер, интерактивная доска, мультимедийный проектор, наглядные пособия.
	опрос

викторина

тестирование




6.Учебно-методическое обеспечение образовательной деятельности
	№ п/п
	Наименование объектов и средств материально-технического обеспечения

	1
	Вахромеева М.Г. Растения Красной книги СССР. Береги природу!

	2
	Губанов И.А. и др. Определитель высших растений средней полосы европейской части СССР Пособие для учителей.

	3
	Петров В.В. Растительный мир нашей Родины Книга для учителя.

	4
	Гэнери А. Я познаю мир Детская энциклопедия. Растения

	5
	Иллюстрированная энциклопедия комнатных растений

	6
	Плешаков А.А. Зеленые страницы Книга для учащихся начальных классов


